
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  21Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 109197.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (CRIZOTINIBE 250MG), em atendimento a 
paciente Maria do Socorro Farias da Silva, por meio da Ação 
Ordinária nº 0803157-58.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-136.047,60 (cento e trinta e seis mil, quarenta e sete 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 24 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 182550

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 727 DE 24 DE MAIO DE 2017
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ROSANGELA MARIA 
PIRAJA DA SILVA, matrícula n°. 5466105/2, para o período: 
01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da Portaria n° 600/ 05.05.2017, publicada no 
DOE N°. 33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.

Protocolo: 182197

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA 009/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de ANATOMOPATOLÓGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 
ASSISTÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive 
os casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal – IML. A 
proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo 
Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 602, Marco, 
Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-feira no horário 
de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do email 
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
                     

Protocolo: 181579
EXCLUIR
SONIA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA, cargo ODONTOLOGO, 
matrícula nº 5110718/1, da Portaria Coletiva N° 638 de 
09.05.2017, publicada no DOE n° 33.373 de 15.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA – em exercício.

Protocolo: 182356

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 002/2017 - SESPA, 19 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
REGIÃO METROPOLITANA
RETIFICAÇÃO 002/2017
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017), resolve:
1. Prorrogar em 01 (um) dia o período de inscrições 
do “2º PSS/2017 – SESPA – REGIÃO METROPOLITANA”, com o 

prazo máximo de inscrições passando-se a encerrar às 23:59h 
do dia 25.05.2017;
2. Estará disponível no site do SIPROS (http://sipros.
pa.gov.br) um novo cronograma para o certame às 09h de 
25.05.2017.
Belém/PA 24 de maio de 2017
Comissão Organizadora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 003/2017 - SESPA, 19 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ
RETIFICAÇÃO 003/2017
A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplifi cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017), resolve:
1. Prorrogar em 01 (um) dia o período de inscrições 
do “2º PSS/2017 – SESPA – REGIÃO METROPOLITANA”, com o 
prazo máximo de inscrições passando-se a encerrar às 23:59h 
do dia 25.05.2017.
2. Estará disponível no site do SIPROS (http://sipros.
pa.gov.br) um novo cronograma para o certame às 09h de 
25.05.2017.
Belém/PA 24 de maio de 2017
Comissão Organizadora

Protocolo: 182603

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 67/2017, CÓDIGO Nº 
178229, EM 17/05/2017.
Onde se lê: Período do Curso de 05 a 12/05/2017
Leia-se:  Período do Curso de 08 a 12/05/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 182221
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 48/2017, CÓDIGO Nº 
172136, EM 02/05/2017.
Onde se lê: Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de 
Saúde
Leia-se: Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do 
Útero e Coleta de Material para Exame Papanicolau
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 182209

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor ADEMAR SOARES MELO, Matrícula nº 
57190564-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de junho de 2017 a 30 de junho de 2017, 
referente ao triênio 16 de outubro de 2010 a 15 de outubro de 
2013.

Protocolo: 182123
PORTARIA Nº 198 DE 24 DE MAIO DE 2017
DETERMINAR à servidora MIRLAINE BAIA CARVALHO, Matrícula 
nº 57193984-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de junho de 2017 a 30 de 
junho de 2017, referente ao triênio 10 de março de 2008 a 09 
de março de 2011.

Protocolo: 182130

PORTARIA Nº 199 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS, 
Matrícula nº 5629969 -3, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, 
lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de junho de 2017 a 30 de junho 
de 2017, referente ao triênio 06 de dezembro de 2013 a 05 de 
dezembro de 2016.

Protocolo: 182125
PORTARIA Nº 195 DE 24 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora JOANA LÚCIA SANTOS DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 119997-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de junho de 
2017 a 04 de julho de 2017, referente ao triênio 01 de março de 
2008 a 28 de fevereiro de 2011

Protocolo: 182127
PORTARIA Nº 197 DE 23 DE MAIO DE 2017
DETERMINAR à servidora LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, 
Matrícula nº 54189918-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 07 de junho de 2017 a 06 
de julho de 2017, referente ao triênio 20 de abril de 2011 a 19 
de abril de 2014

Protocolo: 182128

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 191 DE 23/05/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 191 de 23/05/2017, publica-
da no D.O. E nº 33.380 de 24/05/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 06 A 09/05/2017
Leia-se: Período de viagem: 06 A 09/06/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 182068

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 24/04/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA PARA LEISHMANIOSES.
Período da viagem: 05 a 17/06/2017.
Quantidade:12 e ½ (Doze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Parauapebas – PA
Servidor: ANDRÉA HELENA MARTINS AMARAL/MAT. N° 
57205636-1/AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
DÍDIDMO ROBERTO PIMENTEL / MAT. Nº 503427 / GUARDA DE 
ENDEMIAS
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 182368
PORTARIA Nº 200 DE 24/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA 
PARA VETORES DAS LEISHMANIOSES.
Período da viagem: 05 a 17/06/2017.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Parauapebas – PA
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / MAT. 
5130786-1 / MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 182365


